



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月1日

上場会社名 愛知製鋼株式会社  
 コード番号 5482 URL <http://www.aichi-steel.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤岡 高広  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 知野 広明  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 052-603-9227

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	162,562	△3.0	6,330	0.1	6,465	17.6	3,684	20.0
24年3月期第3四半期	167,662	4.6	6,324	△46.1	5,499	△49.4	3,070	△77.1

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 4,050百万円 (117.4%) 24年3月期第3四半期 1,863百万円 (△84.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	18.76	—
24年3月期第3四半期	15.64	15.63

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	227,532	128,160	53.9
24年3月期	241,951	126,111	49.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 122,545百万円 24年3月期 120,786百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	215,000	△5.5	5,500	△35.0	5,500	△30.6	3,000	△29.4	15.27

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) ー 、 除外 一社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	198,866,751 株	24年3月期	198,866,751 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,422,480 株	24年3月期	2,422,154 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	196,444,488 株	24年3月期3Q	196,393,227 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 参考資料〔連結〕 .....	9
(2) 参考資料〔単独〕 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要による景気の下支えがあったものの、欧州金融市場の混乱や中国経済拡大の陰りなどにより輸出の減少が続き、本格的な景気回復には繋がっておりません。

このような状況のなか、当社グループの鋼材・鍛造品の生産・販売数量につきましては、鍛造品は、堅調な自動車向け需要に支えられ前年同期に比べ増加したものの、鋼材は、自動車以外の分野での需要減により前年同期に比べ減少し、全体では、震災やタイの洪水の影響を受けた前年同期に比べても減少しました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期（1,676億6千2百万円）に比べ3.0%減の1,625億6千2百万円となりました。

事業区分ごとの売上高は次のようになっております。

鋼材事業については、販売数量の減少と販売価格の下落により、当第3四半期連結累計期間の売上高は786億8千8百万円（前年同四半期950億1千2百万円）と前年同四半期に比べ17.2%減少しました。

鍛造品事業については、販売数量の増加により、当第3四半期連結累計期間の売上高は733億4百万円（前年同四半期638億8千9百万円）と前年同四半期に比べ14.7%増加しました。

電磁品事業については、電子部品およびマグフェイン磁石の販売数量の増加により、当第3四半期連結累計期間の売上高は80億2百万円（前年同四半期63億円）と前年同四半期に比べ27.0%増加しました。

その他事業については、当第3四半期連結累計期間の売上高は25億6千7百万円（前年同四半期24億5千8百万円）と前年同四半期に比べ4.4%増加しました。

なお、上期と同様に下期においても、顧客からの要求を受け鋼材・鍛造品の販売価格改定に向けた交渉を行っておりますが、当第3四半期末現在、大部分の顧客との価格交渉が未決着のため、決算上は、当社提示価格に基づく見積り金額により売上計上しております。

当第3四半期連結累計期間の利益につきましては、原材料価格の下落や原価低減の効果があったものの、販売価格の下落と販売数量の減少により、営業利益は前年同四半期（63億2千4百万円）から横ばいの63億3千万円となりました。また、経常利益は前年同四半期（54億9千9百万円）に比べ9億6千6百万円増の64億6千5百万円、四半期純利益は、前年同四半期（30億7千万円）に比べ6億1千4百万円増の36億8千4百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は2,275億3千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ、144億1千9百万円減少しました。負債は993億7千2百万円となり、164億6千7百万円減少しました。純資産は1,281億6千万円となり、20億4千9百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期の連結業績予想につきましては、自動車以外の分野を中心に販売数量が前回公表時（平成24年10月31日）の想定を下回る見通しとなり、販売価格も想定以上の下落が見込まれるため、売上高2,150億円、営業利益55億円、経常利益55億円、当期純利益30億円に修正しております。

当期の見通し及び業績予想は、当社グループの予想に基づく判断によるもので、実際の業績は要因の変化により異なる場合が生じることをご承知おきください。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

減価償却方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,243	28,609
受取手形及び売掛金	55,957	43,599
有価証券	184	184
商品及び製品	8,625	7,133
仕掛品	18,074	18,472
原材料及び貯蔵品	9,194	7,993
その他	6,185	5,391
貸倒引当金	△153	△107
流動資産合計	125,313	111,277
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	47,259	43,443
その他（純額）	38,269	39,365
有形固定資産合計	85,528	82,809
無形固定資産		
	215	212
投資その他の資産		
その他	30,946	33,317
貸倒引当金	△51	△83
投資その他の資産合計	30,894	33,234
固定資産合計	116,638	116,255
資産合計	241,951	227,532

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,581	23,528
短期借入金	1,664	1,777
1年内返済予定の長期借入金	15,535	676
未払法人税等	1,904	371
引当金	203	169
その他	13,412	11,254
流動負債合計	61,302	37,778
固定負債		
長期借入金	41,783	48,582
退職給付引当金	10,565	11,112
その他の引当金	1,241	1,034
資産除去債務	648	651
その他	298	213
固定負債合計	54,537	61,594
負債合計	115,839	99,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,016	25,016
資本剰余金	27,898	27,898
利益剰余金	68,053	69,773
自己株式	△1,461	△1,461
株主資本合計	119,507	121,227
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,484	4,540
為替換算調整勘定	△3,205	△3,221
その他の包括利益累計額合計	1,278	1,318
新株予約権	176	168
少数株主持分	5,148	5,445
純資産合計	126,111	128,160
負債純資産合計	241,951	227,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	167,662	162,562
売上原価	146,309	141,019
売上総利益	21,352	21,542
販売費及び一般管理費	15,028	15,212
営業利益	6,324	6,330
営業外収益		
受取利息	87	78
受取配当金	245	267
物品売却益	218	184
為替差益	—	249
雑収入	202	188
営業外収益合計	752	968
営業外費用		
支払利息	478	457
固定資産処分損	482	198
為替差損	456	—
雑損失	160	176
営業外費用合計	1,576	832
経常利益	5,499	6,465
特別損失		
減損損失	0	156
投資有価証券評価損	32	—
特別損失合計	32	156
税金等調整前四半期純利益	5,466	6,309
法人税、住民税及び事業税	1,103	1,310
法人税等調整額	947	977
法人税等合計	2,050	2,288
少数株主損益調整前四半期純利益	3,416	4,020
少数株主利益	345	336
四半期純利益	3,070	3,684



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,416	4,020
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△785	25
為替換算調整勘定	△767	4
その他の包括利益合計	△1,553	29
四半期包括利益	1,863	4,050
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,586	3,694
少数株主に係る四半期包括利益	276	355

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼材	鍛造品	電磁品	その他	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	95,012	63,889	6,300	2,458	167,662	—	167,662
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,706	—	—	2,571	24,277	△24,277	—
計	116,719	63,889	6,300	5,030	191,939	△24,277	167,662
セグメント利益（営業利益） 又はセグメント損失（営業損 失）（△）	5,486	2,045	△1,262	△21	6,248	75	6,324

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼材	鍛造品	電磁品	その他	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	78,688	73,304	8,002	2,567	162,562	—	162,562
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,349	—	—	4,036	26,386	△26,386	—
計	101,038	73,304	8,002	6,603	188,949	△26,386	162,562
セグメント利益（営業利益） 又はセグメント損失（営業損 失）（△）	3,705	3,645	△1,215	53	6,189	140	6,330

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載したとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、これによるセグメント利益に与える影響は軽微であります。

#### 4. 補足情報

##### (1) 参考資料〔連結〕

#### 1. 当第3四半期累計期間の業績と通期予想

(単位:百万円、%)

	当第2四半期	当第3四半期	当第3四半期	前第3四半期	増減額	増減率	前期実績	※当期予想
	累計期間	累計期間	累計期間	累計期間			24年3月期	25年3月期
	24/4～9月	24/10～12月	24/4～12月	23/4～12月				
売上高	111,223	51,338	162,562	167,662	△ 5,100	△ 3.0	227,478	215,000
営業利益	5,362	967	6,330	6,324	6	0.1	8,458	5,500
経常利益	4,952	1,513	6,465	5,499	966	17.6	7,925	5,500
税金等調整前当期純利益	4,839	1,469	6,309	5,466	843	15.4	7,884	—
当期純利益	3,195	489	3,684	3,070	614	20.0	4,246	3,000
1株当たり当期純利益	16円27銭	2円49銭	18円76銭	15円64銭			21円62銭	15円27銭
設備投資額	5,157	1,966	7,123	7,970	△ 847	△ 10.6	10,649	12,000
減価償却費	6,358	3,182	9,541	10,635	△ 1,094	△ 10.3	14,447	13,000

※通期業績予想につきましては、既に公表している予想を変更しております。

詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

#### 2. 当第3四半期累計期間 営業利益の増減益要因(対前年同期比)

(単位:億円)

増益要因		減益要因	
1. 購入品価格	80	1. 販売価格	86
2. 原価低減 (工場原価低減)	14	2. 販売数量	5
(労務費・減価償却費の減少他)	(3)	3. 連結子会社の営業利益減	3
	(11)		
計 (a)	94	計 (b)	94
差引 (a)-(b)	0		

#### 3. 事業区別売上高

(単位:百万円、%)

	四半期累計期間				当期予想	
	前第3四半期(24年3月期)		当第3四半期(25年3月期)		25年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
鋼材	95,012	56.7	78,688	48.4	102,700	47.8
鍛造品	63,889	38.1	73,304	45.1	97,900	45.5
電磁品	6,300	3.7	8,002	4.9	10,700	5.0
その他	2,458	1.5	2,567	1.6	3,700	1.7
合計	167,662	100.0	162,562	100.0	215,000	100.0

#### 4. 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

	前期(24年3月期)				当期(25年3月期)		
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)
売上高	49,513	57,042	61,106	59,816	57,506	53,717	51,338
営業利益	1,417	1,887	3,018	2,134	3,528	1,834	967
経常利益	1,348	1,068	3,082	2,425	3,397	1,554	1,513
四半期純利益	873	532	1,664	1,175	2,234	960	489

## (2) 参考資料〔単独〕

## 1. 当第3四半期累計期間の業績と通期予想

(単位:千トン、百万円、%)

	当第2四半期 累計期間 24/4～9月	当第3四半期 24/10～12月	当第3四半期 累計期間 24/4～12月	前第3四半期 累計期間 23/4～12月	増減額	増減率	前期実績 24年3月期	※当期予想 25年3月期
	売上数量	534	248	783	817	△ 34	△ 4.2	1,119
売上高	89,282	40,889	130,172	139,509	△ 9,337	△ 6.7	190,095	171,000
営業利益	3,617	452	4,069	3,760	309	8.2	5,480	2,500
経常利益	3,377	1,106	4,484	3,038	1,446	47.6	5,157	2,800
当期純利益	2,059	745	2,804	1,831	973	53.1	2,714	1,700
1株当たり当期純利益	10円48銭	3円79銭	14円27銭	9円33銭			13円82銭	8円65銭
設備投資額	3,734	1,182	4,916	5,711	△ 795	△ 13.9	7,669	9,000
減価償却費	5,404	2,724	8,128	9,335	△ 1,207	△ 12.9	12,700	11,000

※通期業績予想につきましては、既に公表している予想を変更しております。

## 2. 事業区分別売上高

(単位:千トン、百万円、%)

		四半期累計期間						当期予想 (25年3月期)		
		前第3四半期(24年3月期)			当第3四半期(25年3月期)			数量	金額	金額 構成比
		数量	金額	金額 構成比	数量	金額	金額 構成比			
製品別	鋼材	638	87,342	62.6	573	70,462	54.1	756	91,800	53.7
	鍛造品	178	45,640	32.7	209	51,590	39.6	280	68,500	40.1
	電磁品	—	6,343	4.6	—	7,781	6.0	—	10,300	6.0
	その他	—	183	0.1	—	338	0.3	—	400	0.2
合計		817	139,509	100.0	783	130,172	100.0	1,036	171,000	100.0
仕向先別	国内	728	126,321	90.5	684	115,436	88.7	900	151,700	88.7
	輸出	88	13,188	9.5	99	14,735	11.3	136	19,300	11.3

## 3. 四半期毎の業績推移

(単位:千トン、百万円)

	前期(24年3月期)				当期(25年3月期)		
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)
売上数量	238	277	301	302	285	249	248
売上高	40,724	48,485	50,299	50,585	47,051	42,231	40,889
営業利益	596	1,209	1,953	1,720	2,465	1,152	452
経常利益	670	377	1,990	2,119	2,472	905	1,106
四半期純利益	633	235	961	883	1,523	536	745